Quoad *aquam vino miscendam*, pariter notanda sunt duo sequentia:

1º Rationes hujus commisionis tradit Tridentinum: 1º quia Christus sic fecisse creditur; 2º quia ex ejus latere aqua simul cum sanguine exivit; 5º quia sic representatur unio fidelium cum Christo.

2º Quid in consecratione fiat de hac aqua, sententia communis et certa docet quidem eam converti in sanguinem Christi; sed valde controvertitur an illa aquæ conversio fiat immediate in sanguinem Christi, an vero mediate, scilicet mediante priori ejus conversione in vinum. Utraque sententia est probabilis, et in suum favorem valida profert argumenta.

1º Sententia, multo communior, tenet aquam prius converti in vinum; ejusque patroni adversariis respondent

modo sequenti: Si vera sit sententia qua contenditis aquam vino adjunctam, cum vino quidem misceri seu in eo circumfundи, sed semper manere aquam distinctam in vino distincto, quin aliquid de vini natura assumat, inde duo sequuntur absurdia, scilicet 1º sequitur quod ista pariter mansura sit distincta a vino distincto, in supposito quod in magna infundatur quantitate, v. g. si vino in calice contento infunderetur quantitas aquae duplo major quantitate vini, ita ut illa terlia misionis istius pars, cum nihilominus remanserit purum vinum, valide consecrari posset. 2º Si parva quantitas aquae vino calicis adjuncta immediate transeat in sacram sanguinem, necessaria consequentia est, a vobis aquam istam admittendam esse tamquam materiam Eucharistiæ, et ita Christum manere præsentem sub specie triplici, quum tamen fides doceat Christum totum præsentem esse sub speciebus panis et vini.

2ª Sententia, tenens hanc aquam immediate converti in sacram sanguinem, quam post De Coninck et Lugo passim sequuntur patres societatis Jesu, adversariis opponit sequentia: 1º Si vera sit doctrina qua asseritis vinum transmutare aquam istam in propriam suam substantiam, efficiatis, quæso, misionem sequentem: misceatis v. g. sex partibus vini puri in calice unam sextam partem aquae: brevi tempore post hanc misionem, juxta vos, in calice aderunt, non sex partes vini cum una parte aquae, sed septem partes vini veri; pluries similem misionem repetatis; et quid tandem? Eveniet quod finaliter liquidum istud, sub nomine vini veri, nihil aliud futurum sit quam aqua colorata, et quod vinum istud, nedum sibi assimilaverit aquam, ipsum versum fuerit in aquam. 2º Adversa illa sententa repugnat scientiæ chimicæ, hodie tam perfecte cognitæ, quæ docet quod, si vino sufficienter elaborato seu fermentato misceatur aqua, 1º aqua illa remaneat aqua, siquidem nulla adsit operatio seu actio chimica quæ novum corpus seu novum liquidum produ-

eat; 2º quod vinum istud consequenter non sit amplius vinum verum et purum, sed sit vinum adulteratum (*du vin frelaté, de la piquette*), i. e. materiam forte validam sed illicitam consecrationis. Vide infra, N° 22, in fine.

§ II.

De materia proxima.

12. — Q. *Quænam est Eucharistiae materia proxima?*

R. *Materia proxima* Eucharistiae est ipsa materiae remotæ seu panis et vini consecratio.

Q. *Quænam requiruntur ut hæc consecratio fiat rite, i. e. ut fiat tum valide tum licite?*

R. Requiritur ut fiat juxta duas regulas seu principia sequentia:

1^m *Principium.* Ad *validam consecrationem*, præler materia aptam seu consecrabilem, necessaria sunt hæc duo :

1º Ut materia sit *physice præsens*: quia id necessario exigunt pronomina demonstrativa formæ *hoc, hic*; aliter enim, forma foret falsa, siquidem demonstraretur *præsens* id quod non esset *præsens*.

2º Ut intentio ministri sit *in individuo determinata*: quia, sicut non consecrat minister nisi intendat consecrare, ita nec hanc materiam consecrat, nisi illam intendat determinate consecrare. Non tamen necessaria est determinatio actualis, sed virtualis sufficit.

2^m *Principium.* Ad *licitam consecrationem*, requiritur ut sacerdos nullatenus recedat ab usu Ecclesiæ, præser-tim rubricis missalis Romani determinato. Hinc, necesse est, 1º ut materia consecranda sit decens et munda, ob reverentiam tanto sacramento debitam; 2º ut sit reposita in altari et in corporali; 3º ut ciborium vel calix consecrandus sit discoopertus; 4º ut fiat tempore canonis rubrica *præscripto*.

15. — En jam, ex Gury, præcipuas consequentias ex præcedenti principio *primo*.

Consequentiæ 1° quoad *præsentiam physicam*.

Valide consecrantur hostiæ sub aliis latentes, aut aliter tectæ. Item valide consecratur vinum in calice qui velo, palla aut alio quovis modo cooperitur: quia sufficit ad veram materiæ præsentiam, ut per pronomina *hoc* vel *hic* demonstrari possit.

Consequentiæ 2° quoad *intentionem*.

Invalida censetur consecratio, in sequentibus casibus:

1° Consecratio hostiarum, inscio sacerdote, etiam in corporali positarum, a cumulo sejuncularum: quia, sacerdos penitus inscius intentionem illas consecrandi non habuit.

2° Quum, juxta sententiam quam Lig. vocat communem et probabiliorem, consecratio ciborii extra corporale, sit graviter culpabilis, consequenter celebrans ex obliuione ita consecrans, ciborum consecrandi intentionem non habuisse præsumitur.

5° Communius, consecratio guttarum vini inhærentium calici, tum exterius, de quo omnes convenient, tum interius: quia non videtur esse intentio Ecclesiæ, adeoque nec sacerdotis, consecrare nisi vinum quod per modum unius est potabile, et in calice invenitur congregatum.

Valida censetur consecratio, in sequentibus casibus:

1° Si sacerdos putet unam tantum vel duas hostias consecrandas adesse, dum sunt plures, sive a se, sive ab alio positæ: ratio est quia sacerdos semper præsumitur velle consecrare quidquid est decenter consecrabile.

Unde, si celebrans advertat, post consecrationem, duas hostias esse simul junctas, utramque ut consecratam sumat juxta rubricam missalis. Si vero ante consecrationem, postquam obtulit, id advertat, alteram seponat, et post missam ipse vel alius sumat tamquam panem benedictum.

2° Si quis ad altare plures hostias consecrandas attulerit, vel ante sacrificium monitus fuerit de consecran-

dis hostiis jam super altare positis, vel rationabili modo animadverterit ab alio afferri ut censemantur, etsi, dum consecrat, earum non ita expresse meminerit, aut etiam ad oblationem non detegat, modo sint præsentes in corporali; quia intentio præcedens virtualiter perseverat.

5º Si ciborum, in corporali positum, ex oblivione remanserit clausum tempore consecrationis; quia sacerdos censemantur habere intentionem consecrandi quidquid, ipso sciente, est supra corporale et honeste consecrabile.

Nota. Juxta Gury et Lig., nunquam licet consecrare hostias allatas canone incepito; vix id fieri potest, gravissima de causa, incepta præfatione; consecrari potest, suppleta oblatione mentaliter, si hostiæ pro populo communicando afferantur paulo post factam oblationem.

14. — q. *An una materia Eucharistiae sine alia consecrari potest 1º valide, 2º licite?*

r. 1º Quoad validitatem, *Affirmative*, quia verba statim efficiunt id quod significant; idque constat ex eo quod, post consecrationem panis, Christus datur adorandus.

2º Quoad licitatem, *Negative*, scilicet tum jure ecclesiastico, ut patet ex rubricis; tum jure divino, ut constat exemplo et præcepto Christi in cœna; confirmatur ex eo quod, in casu, non adesset ratio perfecti sacrificii.

q. *An panis consecrandus est ante vinum?*

r. 1º *Affirmative*, necessitate præcepti ecclesiastici, ut constat ex rubricis; et merito, cum talis fuerit ordo in cœna, et cum corpus adesse debeat antequam significetur sanguinem ex eo perfundi.

2º *Negative*, tum necessitate sacramenti, cum una materia sine alia valide consecretur; tum necessitate *sacrificii*, ut patet ex rubrica, præcipiente ut tantum suppleatur consecratio hostiæ, si post consecrationem advertat celebrans hostiam esse corruptam.

Articulus II.

DE FORMA EUCHARISTIÆ CONFICIENDÆ.

13. — q. *Quænam est Eucharistiae forma essentialis?*

r. Ex Flor. et Trident., fide certum est quod hæc verba, vel æquivalentia: *Hoc est corpus meum; Hic est sanguis meus*, vel: *Hic est calix sanguinis mei*, sint consecrationis forma essentialis et necessaria, quia illa verba vere significant præsentiam realem et transsubstantiationem.

Unde, cum sententia communi, dicendum est, ad formæ essentiam non pertinere 1º vocem *enim*, cuius tamen verbi omissio voluntaria, juxta Lig. contra alios, peccatum grave constituit; 2º verba antecedentia: *Qui pridie quam patetur*, etc.; *Simili modo postquam*, etc.; et verba: *novi et æterni testamenti, mysterium fidei, qui*, etc. Attamen addit Lig.: Sententiam oppositam non audeo dicere improbabilem; tanto magis quia rubrica, quando forma est repetenda, præscribit ut sacerdos incipiat a verbis *qui pridie*, et totam formam repeatat.

q. *Quisnam formæ essentialis est verus sensus?*

r. Sensus est: *hic cibus est corpus meum; hic potus est sanguis meus.*

Pronomina formæ *hoc* et *hic* non demonstrant panem et vinum, nec species, sed confuse significant aliquid accipiens esse per modum cibi et potus. *Est* sumitur proprie, non per figuram, seu: *hic cibus corpus meum vere est*, non vero corpus meum tantummodo *figurat* seu *repræsentat*. *Corpus* sumitur proprie, prout distinguitur contra sanguinem. *Sanguis*, etiam proprie. Dicitur *calix* sanguinis, per metonymiam facilem qua exprimitur continens pro contento (sicuti dicitur v. g. *bibere vas aquæ*), quia Christi sanguis ibi exhibetur per modum potus.

Q. *An consecrationis verba a sacerdote proferenda sunt sensu narrativo, an significativō?*

R. Sacerdos ea pronuntiare debet non tantum *narrative*, sed insuper, utpote agens personam Christi, *significative*, i. e. applicando eorum significationem ad materiam præsentem, ut hæc materia transsubstantietur in corpus et sanguinem Christi. Etenim sacerdos, non tantum narrat Christum per ea verba panem et vinum convertisse in suum corpus et sanguinem, sed insuper ipse iisdem verbis, ut minister secundarius, illam conversionem operatur.

Practice autem, ad utrumque sensum sufficit ut sacerdos habeat intentionem consecrandi seu faciendi quod Christus instituit.

CAPUT III.

DE PRÆSENTIA REALI.

Duae gravissimi momenti quæstiones, circa realem præsentiam, solvendæ proponuntur: altera spectat divinæ hujus præsentiaæ *factum*; altera spectat hujus præsentiaæ *modum*. Unde dupli articulo dicimus 1º de veritate præsentiaæ realis; 2º de modo præsentiaæ realis.

Articulus I.

DE VERITATE PRÆSENTIÆ REALIS.

16. — Q. *Quænam potissimum notare juvat quoad errores circa hoc dogma fundamentale?*

R. Nobis sufficiat adnotare sequentia:

1º Si excipiatur, sæculo XI, Berengarius, qui tamen, ut videtur, errorem retractans obiit; et sæculo XIV, forte Wicleff, de cuius doctrina non omnino constat;

nemo ante sæculum XVI præsentiam realem oppugnavit directe.

2º A sæculo XVI varii protestantes, ut Zwinglius, Calvinus, et reliqui dicti *sacramentarii*, docuerunt Christum in sacramento non aliter adesse quam ut in *signo* seu *figura*, per fidem, vel per efficaciam quamdam; ita ut sensus verborum *hoc est corpus meum, hic est sanguis meus*, foret: hoc vel hic est signum vel figura corporis et sanguinis mei, seu hoc *figurat* corpus et sanguinem meum; eodem modo ac v. g. Joseph Ægyptius, dicens: *Septem boves pulchræ sunt septem anni ubertatis*, recte intelligendus est hoc sensu: septem boves pulchræ *significant* septem annos ubertatis. Lutherus autem, licet realem præsentiam acriter defenderit, negat tamen transubstantiationem. Anglicana vero confessio de industria, ne offendatur circa hoc dogma fides generalis populi, verba continet ambigua, ita ut facile sensu calvinistico intelligi possit, sicut jam a plerisque anglicanis intelligitur.

3º Rationalistæ hoc dogma impugnant et negant, utpote impossibile seu rectæ rationi oppositum.

Verum, hos omnes errores damnat Tridentinum hac definitione: « Si quis negaverit in SS. Eucharistiæ sacramento contineri vere, realiter et substantialiter corpus et sanguinem, una cum anima et divinitatè Christi, ac proinde totum Christum; sed dixerit tantummodo esse in eo ut in signo, vel figura, aut virtute; anathema sit. » Dicit Tridentinum: *vere*, ergo non *in signo* vel *in figura*; *realiter*, ergo non tantum per *fidem*; *substantialiter*, ergo non per *virtutem* seu efficaciam a Christo diffusam.

17. — Q. Quotuplici præsertim arguento probatur dogma præsentiae realis?

R. Probatur luculenter duplici præcipue arguento, scilicet 1º Scriptura, 2º ss. Patribus et præscriptione.

1º Ex Scriptura. 1º Ex verbis institutionis Eucharistiæ: *Hoc est corpus meum; Hic est calix sanguinis mei novi testamenti, qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum.* Ibi Christus docet, esse suum illud ipsum corpus et sanguinem in cruce immolandum; atqui verum et reale corpus et sanguinem immolavit, non vero in figura aut signo. 2º Ex verbis promissionis Eucharistiæ apud Joannem: *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis.* Atqui, hic non agi de manducatione et potu metaphorico seu spirituali, ipse Christus probat dicens: *Caro mea VERE est cibus et sanguis meus VERE est potus;* nemo autem dixerit cibum et potum spirituale esse vere cibum, vere potum. Dein, apostoli et Judæi Christi verba in sensu litterali accipiebant, dicentes: *Durus est hic sermo... Quomodo potest hic nobis carnem suam dare ad manducandum?* Atqui, si accipienda fuissent in sensu metaphorico, Christus eos dedocere debuisset, quod tamen non fecit.

2º Ex ss. Patribus et præscriptione. 1º Sancti Patres, etiam primorum sæculorum, v. g. s. Ignatius martyr, s. Justinus martyr, Tertullianus, etc., unanimi ore hoc dogma proclamant. 2º Argumento præscriptionis gaudet hoc dogma: nam semper et ubique in Ecclesia creditum fuit; ergo est fides apostolica et divina. Semper creditum fuisse, patet ex historia ecclesiæ latinæ et græcae, et ex utriusque liturgiis. Dein, probent adversarii, doctrinam nostram ab alio quam ab apostolis et Christo originem tenere; sicuti nos eis probamus, eorum doctrinam non a Christo, sed a Berengario et a novatoribus sæculi XVI ortam fuisse. Vide, si libeat, argumenta fuse probata apud Schouppé, vel apud Dens, nova editione Mechlinensi.

Nota. Hoc dogma esse possibile, seu nihil continere quod rectæ rationi opponatur, dicimus infra, N° 23.

Articulus II.

DE MODO PRÆSENTIÆ REALIS.

Circa modum quo Christus in Eucharistia præsens sistitur et existit, tria nobis fide innotescunt: 1º transsubstantiatio, 2º indivisa multiplicatio, 3º Christi permanentia. Eucharistiam consistere in re permanente, supra dictum est. Unde jam triplici paragrapho agimus 1º de transsubstantiatione, 2º de indivisa multiplicatione, 3º de hujus præsentia possibilitate seu de objectionibus a ratione petitis.

§ I.

De transsubstantiatione.

A dogmate præsentia realis divelli non potest dogma transsubstantiationis, quod hic probandum est contra lutheranos, qui quidem realem præsentiam saltem in sumptione admittunt, sed a nobis differunt circa modum quo Christi corpus et sanguis præsentia fiant.

18. — q. *Quotuplex concipi potest modus quo Christus in Eucharistia præsens sistatur?*

r. Triplex concipi potest hujusmodi modus, scilicet: 1º per *impanationem*, 2º per *consubstantiationem*, qui duo modi sunt hæretici; 3º per *transsubstantiationem*, qui modus verus est, prout docet fides catholica.

Lutherani negant, panem et vinum in Christi corpus et sanguinem transmutari; sed in modo quo Christus præsens sistatur, inter se non convenient. Alii enim admittunt *impanationem*, i. e. qua Christus *hypostatice unitur cum pane*, sicut Verbum divinum unitur cum humanitate; sic scilicet: *Hic panis est corpus meum*. Alii admittunt *consubstantiationem*, i. e. conjunctionem substantiæ panis et vini

cum substantia corporis et sanguinis Christi; sic scilicet: Est quidem hic corpus meum et sanguis meus, sed *cum illis simul immutata manent ELEMENTA seu SUBSTANTIA panis et vini.*

Verum catholici omnes fide tenent, id fieri per specialem quamdam conversionem, dictam transsubstantiationem; relative ad quam ex Tridentino tria sunt de fide: 1º in Eucharistia, sub speciebus panis et vini esse vere, realiter et substantialiter totum Christum; 2º in ea non esse amplius substantiam panis et vini; 3º præsentiam illam totius Christi et desitionem substantiæ panis et vini, fieri per transsubstantiationem.

19. — q. Quid est transsubstantiatio?

r. Est, ut ait Tridentinum, *mirabilis et singularis conversio totius substantiae panis in corpus, et totius substantiae vini in sanguinem Christi, manentibus duntaxat speciebus panis et vini.*

Qua definitione continentur duo: 1º toti substantiæ panis, sub ejusdem speciebus remanentibus, succedere substantiam corporis Christi; 2º hanc successionem fieri per veram conversionem.

Ut autem clarius percipiatur sensus *conversionis*, in qua principaliter sita est transsubstantiatio, prius definimus conversionem *in genere*.

q. Quid est generalim rei alicujus conversio?

r. *Conversio* seu *transmutatio* generatim, est *transitus unius rei in aliam*. Versatur inter duos terminos: res quæ transit, est terminus *a quo*; res in quam transitur, est terminus *ad quem*. — Hæc autem conversio esse potest vel accidentalis vel substantialis.

q. Quid intelligitur per rei alicujus conversionem accidentalem vel essentiale?

r. *Accidentalis* est, quando res mutatur tantum quoad *qualitatem* quamdam *accidentalem*: v. g. quum aqua fri-

gida fit calida. *Substantialis* est, quando res ipsa ita immutatur, ut amittat pristinam suam *formam*, manente tamen semper rei materia: hujusmodi est v. g. mutatio farinæ in panem; mutatio panis in substantiam corporis humani quod eo nutritur.

Jam vero, in transsubstantiatione major adhuc efficitur conversio quam ea quæ in omni conversione substantiali locum habet: nam substantia quæ convertitur, i. e. panis et vinum, desinit, non tantum quoad *formam*, sed insuper quoad ipsam *materiam*, manentibus tantum panis et vini accidentibus seu speciebus; et ideo in definitione Tridentina dicitur: conversio *totius substantiæ* panis et vini. Cum autem hæc conversio fiat modo supernaturali, ideo in eadem definitione dicitur: conversio *mirabilis* et *singularis*; et ideo, non tantum vocatur conversio *substantialis*, sed singulari nomine *transsubstantialis* seu *transsubstantiatio* appellatur.

20. — q. *Quomodo probari potest dogma transsubstantiationis?*

r. Probatur 1º verbis: *Hoc est corpus meum; Hic est sanguis meus*, quorum sensus est, ut dictum est: *quidquid per modum sustentantis subest ipsis speciebus panis et vini, vel: omne id quod substat istis speciebus ad modum substantiæ, omne id est corpus meum, sanguis meus*; unde patet, quod nihil de substantia panis aut vini maneat sub speciebus. Id quoque confirmatur testimonio ss. Patrum.

Probatur 2º ratione theologica, sic: Ad conversionem substancialis requiruntur quatuor, quæ in Eucharistia conficienda vere inveniuntur; scilicet:

Requiritur 1º ut aliqua substantia esse desinat, quæ dicitur terminus *a quo*: prout hic substantia panis et vini;

Requiritur 2º ut aliqua substantia esse incipiat, quæ dicitur terminus *ad quem*: prout hic substantia corporis et sanguinis Christi;

Requiritur 5º ut aliquid maneat utriusque termino successive commune: sicuti hic species seu accidentia, quibus prius substabat substantia panis et vini, nunc vero substans corpus et sanguis Christi;

Requiritur 4º ut introductio termini *ad quem*, secum afferat expulsionem imo et destructionem termini *a quo*; quemadmodum hic fit: nam, cum corpus et sanguis Christi sint *totum id* quod speciebus subest per modum sustentantis, hoc ipso excluditur coexistentia panis et vini per modum sustentantis accidentia; imo sic existere non posset substantia panis et vini, nisi supernaturaliter et per miraculum; sed certum est hoc miraculum non fieri, i. e. certum est substantiam panis et vini, post consecrationem, miraculose non conservari, sed omnino desinere.

21. — Q. *Quomodo vocanda est operatio qua transsubstantiatio peragitur?*

R. Distinguendum est inter duplicem terminum *a quo* et *ad quem*.

1º Juxta terminum *a quo*, actio qua substantia panis et vini esse desinit, probabilius non vocanda est *annihilatio*, bene vero *conversio*: cum substantia panis et vini non proprie annihiletur, bene vero convertatur in corpus et sanguinem Christi.

2º Juxta terminum *ad quem*, actio qua Christi corpus et sanguis existere incipiunt, vocanda non est *creatio*, quæ est productio ex nihilo, atqui Christi corpus et sanguis producuntur ex pane et vino; neque *adductio*, quasi Christi corpus per motum localem adducatur, et loco panis substituatur; neque *unio corporis Christi* cum speciebus sacramentalibus; rectius vero vocatur *reproductio*, quia per eam Christus, qui jam existit et manet in cœlo, hic singulari modo sub speciebus sacramentalibus existere incipit et producitur.

22. — Circa species panis et vini post consecrationem remanentes, tradimus septem puncta sequentia:

q. 1º *Quid hic intelligitur per has species?*

r. *Species seu accidentia*, sunt hæ qualitates externæ panis et vini, v. g. magnitudinis, coloris, saporis, etc., quas post consecrationem easdem ac ante consecrationem sensibus percipimus.

q. 2º *Quænam est harum specierum natura?*

r. Libere disputatur de natura specierum in genere, et in particulari de natura specierum sacramentalium. Juxta antiquos, quorum sententia videtur probabilior, *species eucharisticae* sunt accidentia physica, absolute a substantia separabilia, i. e. accidentia physica quæ *naturaliter* apta sunt et exigunt inhærere tantum substantiæ panis et vini, eique ante consecrationem actu inhærebant; sed nunc, *præternaturaliter* actu existunt, sine pane et vino quibus inhæreant; et sic, illa accidentia panis et vini, post consecrationem, cum inhærere non possint corpori et sanguini Christi, divina virtute existunt *sine subjecto* cui inhæreant.

q. 3º *Quam certum est has species eucharisticas existere?*

r. Has species panis et vini post consecrationem existere, ex Tridentino est de fide.

q. 4º *An, una cum corpore Christi, sacramentales species adorantur?*

r. Disputatur. Alii *Negant*. Alii verius *Affirmant*, quia Tridentinum declarat, latræ cultum huic SS. *Sacramento* esse exhibendum; atqui, ut supra dictum est, sacramentum non est tantum corpus Christi, sed est mirabile illud ex Christi corpore et speciebus compositum; dein, una cum Christo adorantur species, quippe quæ cum Christo, licet unione tantum accidentalí, conjunctæ sunt, sicut purpura regis una cum rege honoratur. Vide tractatum *De Incarnatione*, de humanitate Christi.

Q. 5º *Quænam sunt præcipuae rationes quare Christus sub hujusmodi speciebus humanitatem suam abscondere voluerit?*

R. Christus id voluit, 1º ad humilitatis exemplum; 2º ad meritum fidei nostræ; 3º ad cibi hujusmodi divini convenientiorem usum: cum enim, ut ait Thomas, horribile sit hominis carnem manducare et sanguinem bibere, ideo proponuntur nobis caro et sanguis Christi sumenda sub speciebus illorum quæ frequentius in usum hominis veniunt, scilicet panis et vini.

Q. 6º *Quidnam agere et pati valent hæ species?*

R. Id omne *agere* et *pati* possunt species eucharisticæ quod agere et pati posset substantia panis et vini, si adhuc adesset; v. g. nutriunt, alterantur, corrumpuntur, Deo sic disponente ad celandum mysterium. Illa tamen non afficiunt Christi corpus, sed limitantur ad species: sic v. g. fractis speciebus panis, non frangitur nec dividitur corpus Christi, juxta: *Nulla rei fit scissura; signatum fit fractura, qua nec status nec statura signati minuitur.*

Q. 7º *Quanto tempore Christus sub speciebus eucharisticis manet præsens?*

R. Manet præsens, quamdiu manent species; desinit vero, quando species existere desinunt, quia in hoc casu essentialis deficit conditio sacramenti, scilicet illud signum sensibile quod a Christo fuit institutum.

Species autem adesse desinunt, si tanta fiat immutatio, ut corrupta fuisset substantia panis et vini si adesset, i. e. si color, sapor, aut aliæ qualitates ita immutentur ut, juxta communem aestimationem hominum, non amplius videatur panis et vinum; secus ergo si non tanta fiat immutatio.

Q. *Quid ex his dictis concludere licet 1º quoad Eucharistiae sumptionem, 2º quoad misionem alicujus liquoris cum vino consecrato?*

R. 1º Quoad Eucharistiae sumptionem. Certum quidem

est Christum in stomacho præsentem manere donec, per hujus operationem, specierum digestio effecta fuerit; sed quantum ad hanc digestionem requiratur temporis intervallum, generaliter et præcise determinari non potest, cum id dependeat a stomachorum varietate aliisque circumstantiis. Contendunt autem physiologi, quos necessario sequuntur theologi, digestionem ciborum in stomacho esse completam generalim post duas ad tres et forte amplius horas. (*)